Исх. № 83-10/23 от 10.10.2023 Президенту

ТОО «Горэлектросеть»

М.А. Олжабаевой

На №  от

О возможном нарушении

законодательства Республики Казахстан

Уважаемая Майгуль Аскаровна!

В ОЮЛ «Казахстанская ассоциация энергоснабжающих организаций»

(далее – «Асcоциация») обратились ряд ее членов с жалобами на то, что ТОО

«Горэлектросеть» - энергопередающая организация, субъект естественных

монополий, одновременно с этим осуществляет продажу электроэнергии

потребителям на основании действующей государственной лицензии от

25.12.2013 года № 13020125, выданной Департаментом Агентства РК по

регулированию естественных монополий по Павлодарской области (далее –

«Департамент»).

По мнению Ассоциации, ТОО «Горэлектросеть» в указанном случае

может нарушать одновременно и отраслевое и антимонопольное

законодательство, а именно:

1. Согласно п. 1 ст. 25 Закона РК «Об электроэнергетике» (далее –

«Закон») энергопередающие организации не вправе осуществлять деятельность

по энергоснабжению потребителей. При этом Департамент, при выдаче

соответствующей лицензии, мог не учесть указанный аспект, поскольку не

является структурным подразделением уполномоченного органа по указанному

Закону.

2. Участвуя в балансирующем рынке электроэнергии (далее – «БРЭ») на

условиях, определенных для энергопередающих организаций, ТОО

«Горэлектросеть» получает необоснованное конкурентное преимущество,

поскольку на аналогичных льготных условиях в БРЭ участвует и та часть

дисбалансов ТОО «Горэлектросеть», которая формируется в результате

деятельности по электроснабжению потребителей.

3. ТОО «Горэлектросеть», реализуя электроэнергию потребителям,

которые напрямую либо опосредованно подключены к его сетям, может получать

еще одно необоснованное конкурентное преимущество, когда не учитывает в

себестоимости электроэнергии собственный тариф на услуги по передаче

электроэнергии.

На основании вышеизложенного, Ассоциация просит ТОО

«Горэлектросеть», проанализировав ситуацию, самостоятельно принять меры по

устранению указанных фактах нарушения законодательства.

Надеемся на понимание!

С уважением,

Председатель                                                                                     С. Агафонов

Исп. Муканов С.

8/7172/27-37-48

+7 702 494 25 20